
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЬЕВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
05.08.2016                                                                            № 108 
 

с. Новоегорьевское 
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание  граждан в 
муниципальном образовании   Егорьевский     
район  Алтайского  края»  на  2016 - 2020 годы 
 

В целях развития и совершенствования системы патриотического воспитания 
граждан, руководствуясь Уставом муниципального образования Егорьевский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание 
граждан в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 
2016 – 2020 годы. 

2. Признать Утратившим силу  постановление администрации Егорьевского 
района  Алтайского края от 30.03.2012  № 224 «Об  утверждении         
муниципальной программы   «Патриотическое  воспитание  граждан   в  
муниципальном образовании        Егорьевский     район  Алтайского  края» на  
2012 - 2015 годы» 

3. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Егорьевского района Алтайского края и разместить на 
официальном сайте администрации Егорьевского района Алтайского края. 
 
 
Глава администрации района                   М.В. Нуйкин
   
                                          



 

 

Утверждена 
постановлением администрации 
Егорьевского района Алтайского края  
от 05.08.2016 № 108 

 
 

Муниципальная программа 
 «Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании 

Егорьевский район Алтайского края» 
на 2016 – 2020 годы 

 
Паспорт 

муниципальной программы 
 «Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании 

Егорьевский район Алтайского края» 
на 2016 – 2020 годы 

 
Ответственный 
исполнитель программы 

Отдел по культуре,  делам молодежи  и 
спорту Егорьевского района Алтайского края 
(далее - ОКДМС) 

Соисполнители  программы Комитет по образованию Егорьевского района 
Алтайского края (далее – комитет по 
образованию);  
Отделение полиции по Егорьевскому району 
МО МВД РФ «Рубцовский» (ОП по 
Егорьевскому району); 
КГБУЗ «Егорьевская  ЦРБ» (далее ЦРБ) (по 
согласованию); 
Районный Совет ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов (далее -  Совет 
ветеранов); 
МАУ  Егорьевская «Редакция газеты Колос» 
(далее – редакция газеты «Колос»);  
Управление социальной защиты населения по 
Егорьевскому району (далее - управление соц. 
защиты); 
Органы местного самоуправления сельсоветов 
(далее – администрации сельсоветов) (по  
согласованию)  
Отделы администрации Егорьевского района 
Алтайского края;   

Участники программы Граждане муниципального образования 
Егорьевский район Алтайского края 

Подпрограммы программы - 

Программно-целевые 
инструменты программы 

Государственная программа Алтайского края 
«Патриотическое воспитание граждан в 
Алтайском крае» на 2016- 2020 годы 

на 2016 – 2020 годы 
Цель программы совершенствование системы патриотического 

воспитания граждан в муниципальном 
образовании Егорьевский район Алтайского 



 

 

края 
 

Задачи программы - осуществление организационно-методических 
мер по совершенствованию  системы 
патриотического воспитания граждан; 
- совершенствование информационного 
обеспечения патриотического воспитания 
граждан; 
-  патриотическое воспитание граждан в ходе 
подготовки  и проведения мероприятий, 
посвященных важным для России историческим 
событиям; 
- формирование позитивного отношения 
общества к военной службе и положительной 
мотивации у молодежи допризывного возраста 
относительно прохождения военной службы по 
контракту и по призыву; 
-  популяризация государственных символов 
Российской Федерации 
- создание условий для развития волонтерского 
движения, являющегося эффективным 
инструментом гражданско-патриотического 
воспитания;  
 

Целевые индикаторы и 
показатели программы 

- увеличение доли граждан, участвующих в 
мероприятиях по патриотическому воспитанию 
до 60%; 
- увеличение доли граждан, положительно 
оценивающих результаты проведения 
мероприятий по патриотическому воспитанию 
до 95%; 
- увеличение количества патриотических 
объединений до 5; 
- увеличение количества посетителей 
районного историко- краеведческого музея, 
музеев муниципальных образовательных 
учреждений до 7,5тыс. чел.; 
 

Сроки и этапы реализации 
программы 

2016 – 2020 годы без деления на этапы 

Объемы 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования 
муниципальной  программы  «Патриотическое 
воспитание граждан в муниципальном 
образовании Егорьевский район Алтайского 
края» на 2016 – 2020 годы (далее – 
Программа) составляет -  708,5 тыс. руб., из 
них: 
 средства районного бюджета – 477,5 тыс.руб., 
в том числе по годам: 

из  бюджета  района  составляет:           2016 год –  20 тыс. руб. 
2017 год –  48 тыс. руб. 
2018 год –  81,5 тыс. руб. 



 

 

2019 год –  133 тыс. руб. 
2020 год –  195  тыс.руб. 
из внебюджетных источников – 231тыс. руб., в 
том числе по годам: 

2014 год – 20тыс. руб.                          
2016 год –тыс. руб. 2016 год –тыс. р  2   2016 год –  9 тыс. руб.  

2017 год –  32 тыс. руб. 
2018 год –  44 тыс. руб. 
2019 год –  59 тыс. руб. 
2020 год –   87 тыс.руб. 
Объем финансирования за счет средств 
бюджета муниципального образования 
подлежит ежегодному уточнению в 
соответствии с решением Егорьевского 
районного Совета депутатов Алтайского края о 
районном бюджете на соответствующий год 
исходя из возможностей бюджета 
муниципального образования Егорьевский 
район Алтайского края. 
 

 
Ожидаемые результаты 
реализации программы 

- повышение уровня организационного 
обеспечения и научно-методического 
сопровождения системы патриотического 
воспитания граждан; 
- повышение уровня военно-патриотического 
воспитания граждан, направленного на 
обеспечение их готовности к защите Родины, 
укрепление престижа службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации и 
правоохранительных органах Российской 
Федерации,  
- улучшение условий для развития 
волонтерского движения как важного элемента 
гражданско-патриотического воспитания; 

- увеличение доли граждан, участвующих в 
мероприятиях по патриотическому воспитанию 
до 60%; 
- увеличение доли граждан, положительно 
оценивающих результаты проведения 
мероприятий по патриотическому воспитанию 
до 95%; 
- увеличение количества патриотических 
объединений до 5; 
- увеличение количества посетителей 
районного историко- краеведческого музея, 
музеев муниципальных образовательных 
учреждений до 7,5тыс. чел.; 
 

 
 
 
 



 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Программа является логическим продолжением ранее принятых 
муниципальных  целевых программ патриотического воспитания граждан 
муниципального образования Егорьевский район Алтайского края. Созданный в 
муниципальном образовании механизм реализации программы позволил решать 
задачи по созданию и совершенствованию системы патриотического воспитания. 

Настоящая программа исходит из утверждения значимости российского 
патриотизма для современных граждан муниципального образования Егорьевский 
район Алтайского края как духовного ориентира, способствующего сохранению и 
развитию гордости за героическое прошлое России, приобщению к боевым и 
трудовым традициям, формированию причастности к историческим свершениям 
российского общества.  

Программа основывается на понимании патриотизма как базовой 
направленности социального поведения граждан, выражающей высший смысл 
жизни и деятельности личности, проявления долга и ответственности перед 
обществом, формирующей понимание гражданином России приоритета 
общественных интересов над индивидуальными Такое понимание 
свидетельствует о приоритетности патриотизма в структуре ценностей 
российского общества и государственной политики, что позволит 
совершенствовать деятельность сложившихся структур системы патриотического 
воспитания, создаст условия для развития их взаимодействия, оптимального 
внедрения современных форм, технологий и механизмов эффективного 
взаимодействия между ними.  

Патриотическое воспитание граждан в Егорьевском районе является 
важнейшим направлением в формировании патриотического сознания граждан 
муниципального образования как одной из основ духовно-нравственного единства 
общества. 

В результате реализации программы будут созданы условия для 
активизации патриотической работы и совершенствования системы 
патриотического воспитания граждан в муниципальном образовании Егорьевский 
район Алтайского края. 

 
 
2. Приоритетные направления реализации  Программы, ее цель и задачи, 

описание основных ожидаемых результатов Программы, сроков и этапов ее 
реализации 

 
2.1. Приоритетные направления  

реализации Программы 
 

Приоритетные направления в сфере патриотического воспитания граждан в 
Егорьевском районе на период до 2020 года сформированы с учетом целей и 
задач, представленных в следующих стратегических документах: 

Конституция Российской Федерации; 
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012№ 604 «О 

дальнейшем совершенствовании военной службы в Российской Федерации»; 
Указ Президента Российской Федерации от 20.10.2012 № 1416 «О 

совершенствовании государственной политики в области патриотического 
воспитания»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 24.07.2000    № 
551 «О военно-патриотических молодежных и детских объединениях»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2015    № 
1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан 



 

 

Российской Федерации на 2016 – 2020 годы»;  
постановление Администрации Алтайского края  от  2016г. № «Об 

утверждении государственной программы Алтайского края «Патриотическое 
воспитание граждан в Алтайском крае» на 2016-2020годы 

Программа направлена на совершенствование системы патриотического 
воспитания граждан в муниципальном образовании Егорьевский  район 
Алтайского края, обобщение и внедрение передового опыта патриотического 
воспитания населения, развитие и пропаганду поискового движения, 
увековечение памяти о героях, формирование патриотического сознания 
молодежи, развитие тимуровского и волонтерского движения по оказанию помощи 
ветеранам войн и членам их семей, формирование в обществе позитивного 
мнения о военной службе и положительной мотивации у молодых людей 
относительно прохождения военной службы, популяризация государственных 
символов Российской Федерации, создание условий для активизации 
патриотической работы в муниципальном образовании. 

 
2.2. Цель и задачи программы 

 
Цель программы – совершенствование системы патриотического 

воспитания граждан в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского 
края. 

Задачи Программы: 
- осуществление организационно-методических мер по совершенствованию  
системы патриотического воспитания граждан; 
- совершенствование информационного обеспечения патриотического воспитания 
граждан; 
- патриотическое воспитание граждан в ходе подготовки  и проведения 
мероприятий, посвященных важным для России историческим событиям; 
- формирование позитивного отношения общества к военной службе и 
положительной мотивации у молодежи допризывного возраста относительно 
прохождения военной службы по контракту и по призыву; 
- популяризация государственных символов Российской Федерации 
-создание условий для развития волонтерского движения, являющегося 
эффективным инструментом гражданско-патриотического воспитания;  
 

2.3. Конечные результаты реализации Программы 
 

Основным результатом реализации Программы станет формирование 

системы патриотического воспитания граждан, отвечающей современным 

вызовам и задачам развития страны, а также социально-возрастной структуре 

российского общества.  

В ходе реализации программы планируется достижение следующих 

конечных результатов: 

- увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по 
патриотическому воспитанию до 60%; 
       - увеличение доли граждан, положительно оценивающих результаты 
проведения мероприятий по патриотическому воспитанию до 95 %; 
        - увеличение количества патриотических объединений до 5; 
        - увеличение количества посетителей районного  историко- краеведческого 
музея, музеев муниципальных образовательных учреждений  до 7,5 тыс. человек; 
       - увеличение числа молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, принимающих 
участие в  добровольческой деятельности, до 20% 



 

 

Предусматривается повышение уровня организационного обеспечения и 

научно-методического сопровождения системы патриотического воспитания 

граждан, включая:  

развитие и обобщение опыта муниципального образования в области 

патриотического воспитания с целью его практического использования;  

совершенствование системы показателей оценки уровня и эффективности 

патриотического воспитания; 

развитие нормативно-правовой базы патриотического воспитания граждан; 

внедрение новых эффективных форм работы по патриотическому 

воспитанию. 

Произойдет укрепление и повышение эффективности системы 

межведомственного, межотраслевого взаимодействия  в решении задач 

патриотического воспитания, обеспечивающей условия для:  

активизации и повышения интереса граждан к изучению истории Отечества, в 

том числе военной истории, к историческому прошлому нашей страны, ее 

героическим страницам, повышения уровня осознания необходимости сохранения 

памяти о великих исторических подвигах защитников Отечества;  

повышения интереса граждан муниципального образования к литературе, 

музыке, изобразительному искусству, гуманитарным и естественно-

географическим наукам, к деятельности видных представителей культуры, науки и 

искусства; 

развития у молодого поколения чувства гордости, уважения и почитания 

символов государства, уважения к историческим святыням и памятникам 

Отечества;  

увеличения числа граждан, имеющих углубленные знания о событиях, 

ставших основой государственных праздников России; 

развития системы спортивно- патриотического воспитания. 

Динамика целевых индикаторов и покупателей эффективности реализации 

Программы представлена в приложении 3 
 

2.4. Сроки реализации Программы 
 
Программа реализуется в период с 2016 по 2020 год без деления на этапы. 

 
3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 
Мероприятия Программы реализуются в соответствии с поставленными 

задачами. Основными мероприятиями Программы являются: 
- осуществление организационно-методических мер по совершенствованию  
системы патриотического воспитания граждан; 
- совершенствование информационного обеспечения патриотического воспитания 
граждан; 
-  патриотическое воспитание граждан в ходе подготовки  и проведения 
мероприятий, посвященных важным для России историческим событиям; 
- формирование позитивного отношения общества к военной службе и 
положительной мотивации у молодежи допризывного возраста относительно 
прохождения военной службы по контракту и по призыву; 
-  популяризация государственных символов Российской Федерации 
- создание условий для развития волонтерского движения, являющегося 
эффективным инструментом гражданско-патриотического воспитания;  

 
Перечень мероприятий Программы представлен в приложении 1.  
 



 

 
 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
Программы 

 
Для реализации программы необходимы трудовые, материально- 

технические, финансовые ресурсы  
Общий объем финансирования программы  в 2016-2020 годах составляет 

тыс. руб: из них за счет средств бюджета муниципального образования в рамках 
финансирования настоящей программы; тыс.руб. за счет внебюджетных 
источников,   тыс.руб. за счет бюджета поселений. 

Общий объем финансирования Программы составляет тыс.  
Сводные финансовые затраты Программы представлены в приложении 2 . 
 

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления 
рисками реализации Программы 

 
Возможные риски реализации Программы , которыми может управлять 

ответственный исполнитель, уменьшая вероятность их возникновения, приведены 
в следующей таблице: 

 
Виды риска Меры по управлению рисками 
Нормативно-правовые риски, связанные с 
неприятием или несвоевременным 
принятием необходимых нормативных 
актов, влияющих на мероприятия 
Программы 
 

Планирование реализации 
мероприятий Программы, 
обеспечение мониторинга ее 
реализации и оперативные внесения 
необходимых изменений 

Организационные риски, связанные с 
ошибками управления реализацией 
муниципальной программы, 
неготовностью организационной 
инфраструктуры к решению задач, 
поставленных муниципальной программой 
 

Повышение эффективности 
взаимодействия участников 
реализации Программы; 
Повышение квалификации 
специалистов, занимающихся 
реализацией Программы 

Повышение социальной напряженности 
среди населения из-за неполной или 
недостоверной информации о 
реализуемых мероприятиях Программы 

Открытость и прозрачность планов  
мероприятий и практических 
действий, информационное 
сопровождение муниципальной 
Программы 

 
 

6. Методика оценки эффективности Программы 
 
Оценка эффективности Программы осуществляется  в соответствии с 

постановлением администрации Егорьевского района Алтайского края от 
03.12.2013 №370 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ. 

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на 
основе анализа динамики изменения целевых индикаторов и показателей. 

Основной эффект от реализации Программы выразиться в существенном 
улучшении системы патриотического воспитания граждан в муниципальном 
образовании Егорьевский район Алтайского края. 

 



 

 

                                                                                                                                                                           Приложение 1 
               к муниципальной  программе  
               «Патриотическое воспитание  
               граждан  
               в муниципальном образовании  
               Егорьевский район Алтайского  
               края» 
               на 2016 – 2020 годы  
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
программных мероприятий муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан в 

муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2016 – 2020 годы 
 

 
№ 
п/
п 

Цель, задача, мероприятие Срок 
реализации 

Ответственны
й 

исполнитель 

Сумма расходов, тыс. рублей 
 

Источники 
финансирова

ния 
 

 
2016г

. 

 
2017г

. 

 
2018г. 

 
2019г

. 

 
2020

г. 

 
всег

о 

1 2 3 4 5       6 7 8 9  10 

1 Цель.  Совершенствование 
системы патриотического 
воспитания граждан в 
муниципальном образовании 
Егорьевский район Алтайского 
края. 
 

  29 80 125,5 192 282 708,
5 

 
всего 

      в том числе: 

20 48 81,5 133 195 477,
5 

бюджет 
района 

9 32 44 59 87 231 внебюджетны
е 
источники 

2 
 

Задача1.   Осуществление 
организационно-методических 
мер по совершенствованию  

в течение 
всего 

периода 

 7 16 31 63 84 201  
всего 

      в том числе: 



 

 

системы патриотического 
воспитания граждан 

5 12 22 48 64 151 бюджет 
района 

2 4 9 15 20 50 внебюджетны
е 
источники 
 
 

3 Мероприятие 1.1 Создание и 
организация работы 
Межведомственного 
координационного совета по 
вопросам  патриотического 
воспитания граждан  

 ОКДМС        
всего 

      в том числе: 

      бюджет 
района 

      внебюджетны
е 
источники 

  4 Мероприятие 1.2 Проведение 
районных семинаров, 
совещаний, круглых столов по 
духовно-нравственному,  
гражданско-патриотическому 
воспитанию 
 
 

ежегодно ОКДМС, 
комитет по 

образованию, 
Совет 

Ветеранов 
 

2 3 10 18 24 57 всего 
 

      в том числе: 

2 3 8 15 20 48 бюджет 
района 

  2 3 4 9 внебюджетны
е 
источники 

  5 Мероприятие 1.3  Участие в 
краевых конференциях по 
патриотическому воспитанию 
 
 

ежегодно ОКДМС, 
комитет по 

образованию  

3 3 7 11 18 42  
всего 

      в том числе: 

2 3 4 8 12 29 бюджет 
района 

1  3 3 6 13 внебюджетны
е 
источники 



 

 

  6 Мероприятие 1.4 Участие в 
краевом смотре-конкурсе среди 
патриотических клубов 
Алтайского края 
 
 

в течение 
всего 

периода 

Комитет по 
образованию, 
ОКДМС 

 

 5 6 13 15 39  
всего 

      в том числе: 

 3 4 9 10 26 бюджет 
района 

 2 2 4 5 13 внебюджетны
е 
источники 

  7 Мероприятие 1.5 Проведение 
социологических опросов 
 по оценке патриотического и 
гражданского воспитания 
населения района 
 
 

в течение 
всего 

периода 

ОКДМС, 
комитет по 

образованию 
 

       
всего 

      в том числе: 

      бюджет 
района 

      внебюджетны
е 
источники 

8 Мероприятие 1.6 Организация 
поощрения за достигнутые 
успехи в  патриотическом 
воспитании граждан 
(награждение грамотой 
администрации района) 

в течение 
всего 

периода 

ОКДМС 
 

3 5 8 21 27 64  
всего 

      в том числе: 

2 3 6 16 22 49 бюджет 
района 

1 2 2 5 5 15 внебюджетны
е 
источники 

 9 Задача 2. Совершенствование 
информационного обеспечения 
патриотического воспитания 
граждан 

в течение 
всего 

периода 

 
 

2 10 16 20 29 77  
всего 

      в том числе: 

2 6 10 14 19 51 бюджет 
района 

 4 6 6 10 26 внебюджетны
е 



 

 

источники 

10 
 

Мероприятие 2.1 Размещение 
на 
страницах районной газеты  
«Колос» и официальном сайте 
администрации Егорьевского 
района Алтайского края 
материалов патриотической 
направленности 
 

в течение 
всего 

периода 

ОКДМС, 
Совет 

ветеранов, 
комитет по 

образованию, 
администраци

и 
сельсоветов, 

редакция 
газеты 

«Колос» 

       
всего 

      в том числе: 

      бюджет 
района 

      Внебюджетны
е 
источники 

11 
 

Мероприятие 2.2 Создание 
видео- 
архива воспоминаний ныне 
живущих ветеранов Великой 
Отечественной войны и 
тружеников тыла «Районная 
летопись Победы»  
 

ежегодно Комитет по 
образованию,  

ОКДМС, 
Совет 

ветеранов 

1 5 8 9 13 36  
всего 

      в том числе: 

1 3 5 6 8 23 бюджет 
района 

 2 3 3 5 13 внебюджетны
е 
источники 

12 Мероприятие 2.3 Организация 
районного конкурса творческих 
работ «Война- как много боли в 
этом слове» 

в течение 
всего 

периода 

Комитет по 
образованию,  

ОКДМС, 
Совет 

ветеранов 
 

1 5 8 11 16 41  
всего 

      в том числе: 

1 3 5 8 11 28 бюджет 
района 

 2 3 3 5 13 внебюджетны
е 
источники 

13 Задача 3 . Патриотическое 
воспитание граждан в ходе 
подготовки  и проведения 

ежегодно  
 

10 35 50,5 70 101 266,
5 

 
всего 

      в том числе: 



 

 

мероприятий, посвященных 
важным для России 
историческим событиям 
 

7 17 26,5 39 56 145,
5 

бюджет 
района 

3 18 24 31 45 121 внебюджетны
е 
источники 

14 Мероприятие 3.1 Организация 
спортивных соревнований по 
различным видам спорта, 
сдача нормативов ГТО 

ежегодно ОКДМС, 
комитет по 

образованию, 
администраци
и 
сельсоветов, 
ЦРБ 

2 2 5 5 9 24  
всего 

      в том числе: 

1 1 2 2 5 11 бюджет 
района 

1 1 3 4 4 13 внебюджетны
е 
источники 

15 Мероприятие 3.2 Проведение 
патриотической акции «Салют 
Победы» (факельное шествие, 
конкурс рисунков, возложение 
цветов у памятников, 
праздничный салют) 

ежегодно ОКДМС, 
администраци
и сельсоветов 

9 11 14 18 29 81  
всего 

      в том числе: 

1 3 5 7 10 26 бюджет 
района 

8 8 9 11 19 55 внебюджетны
е 
источники 

16 Мероприятие 3.3 Проведение 
акции «Георгиевская 
ленточка», под девизом «Мы 
помним, мы гордимся» 

ежегодно ОКДМС, 
администраци
и сельсоветов 

4 6 8 11 14 43  
всего 

      в том числе: 

2 4 5 8 10 29 бюджет 
района 

2 2 3 3 4 14 внебюджетны
е 
источники 

17 Мероприятие 3.4 Проведение ежегодно ОКДМС 4 5 7 10 14 40  



 

 

12 дней единых действий всего 

      в том числе: 

1 2 4 6 8 21 бюджет 
района 

3 3 3 4 6 19 внебюджетны
е 
источники 

18 Мероприятие 3.5 Участие в 
краевых спортивно-
оздоровительных играх среди 
обучающихся «Президентские 
соревнования» 
 

 
 

 
Комитет по 

образованию 

       
всего 

      в том числе: 

      бюджет 
района 

      внебюджетны
е 
источники 

19 Мероприятие 3.6 Проведение 
акции «Вахта памяти», 
посвященной погибшим в годы 
Великой 
Отечественной войны  воинам 
Егорьевского района (помощь 
ветеранам, Уроки Памяти, 
экскурсии, выставки, ремонт 
обелисков, возложение цветов) 
 

 ОКДМС, 
комитет по 

образованию, 
администраци
и сельсоветов, 

Совет 
ветеранов, 
управление 
соцзащиты 

1 3 4 7 11 26  
всего 

      в том числе: 

1 2 2 4 8 17 бюджет 
района 

 1 2 3 3 9 внебюджетны
е 
источники 

20 Мероприятие 3.7 Проведение 
районного фестиваля 
патриотической песни, 
конкурсов  
рисунков, декоративно-

 ОКДМС, 
комитет по 
образованию 

2 3 6 8 11 30  
всего 

      в том числе: 

1 2 4 5 7 19 бюджет 
района 



 

 

прикладного творчества 1 1 2 3 4 11 внебюджетны
е 
источники 

21 Мероприятие 3.8 Организация 
фотовыставок, музейных 
экспозиций, книжных  
выставок, уголков боевой 
славы, посвященных  героям 
Великой Отечественной войны 
 

 ОКДМС, 
комитет по 

образованию 

 2 2,5 3 7 14,5  
всего 

      в том числе: 

 1 1,5 2 5 9,5 бюджет 
района 

 1 1 1 2 5 внебюджетны
е 
источники 

22 Мероприятие 3.9 Проведение 
мероприятий, посвященных: 
75-летию разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских 
войск в Курской 
битве (2018 г.) 75-летию снятия 
блокады Ленинграда (2019 г.) 

 ОКДМС  3 4 7 8 22  
всего 

      в том числе: 

 2 3 5 5 15 бюджет 
района 

 1 1 2 3 7 внебюджетны
е 
источники 

23 Задача 4. Формирование 
позитивного отношения 
общества к военной службе и 
положительной мотивации у 
молодежи допризывного 
возраста относительно 
прохождения военной службы 
по контракту и по призыву 

  4 9 14 22 31 80  
всего 

      в том числе: 

3 6 11 16 22 58 бюджет 
района 

1 3 3 6 9 22 внебюджетны
е 
источники 

24 Мероприятие 4.1 Проведение 
районных соревнований по 
стрельбе среди молодежи 

 ОКДМС 1 3 5 8 11 28  
всего 

      в том числе: 



 

 

допризывного возраста 
 

1 2 4 6 8 21 бюджет 
района 

 1 1 2 3 7 внебюджетны
е 
источники 

25 Мероприятие 4.2 Проведение 
мероприятий, посвященных 
памяти героев- афганцев 
(экскурсии, 
лекции, спортивные 
соревнования, акции) 
 

 ОКДМС, 
комитет по 

образованию 

2 3 5 7 10 27  
всего 

      в том числе: 

1 2 4 5 7 19 бюджет 
района 

1 1 1 2 3 8 внебюджетны
е 
источники 

26 Мероприятие 4.3 Проведение 
месячника оборонно-массовой 
работы, посвященного Дню 
защитника Отечества 
(конкурсы, тематические 
программы, викторины, 
выставки, соревнования и т.д.) 

 ОКДМС, 
комитет по 

образованию 

1 3 4 7 10 25  
всего 

      в том числе: 

1 2 3 5 7 18 бюджет 
района 

 1 1 2 3 7 внебюджетны
е 
источники 

27 Задача 5. популяризация 
государственных символов 
Российской Федерации 

  1 1 4 4 6 16  
всего 

      в том числе: 

1 1 4 4 6 16 бюджет 
района 

      внебюджетны
е 
источники 

28 Мероприятие 5.1 Оформление 
в организациях и учреждениях 

 ОКДМС, 
комитет по 

  2 2 3 7  
всего 



 

 

стендов с государственной 
символикой РФ 
 

образованию, 
администраци
и сельсоветов 

 
 
 

      в том числе: 

  2 2 3 7 бюджет 
района 

      внебюджетны
е 
источники 

29 Мероприятие 5.2 Организация 
выставок, лекций, 
бесед, посвященных 
государственным символам 
России и Алтайского края 
 

 ОКДМС, 
комитет по 

образованию 

       
всего 

      в том числе: 

      бюджет 
района 

      внебюджетны
е 
источники 

30 Мероприятие 5.3 Проведение 
мероприятий, посвященных 
Дню 
государственного флага 
Российской Федерации 

 ОКДМС, 
администраци
и сельсоветов 

1 1 2 2 3 9  
всего 

      в том числе: 

1 1 2 2 3 9 бюджет 
района 

      внебюджетны
е 
источник 
 

31 Задача 6 Создание условий 
для развития волонтерского 
движения, являющегося 
эффективным инструментом 
гражданско-патриотического 
воспитания 

  5 9 10 13 31 68 всего 

      в том числе: 

2 6 8 12 28 56 бюджет 
района 

3 3 2 1 3 12 внебюджетны
е источники 

32 Мероприятие 6.1 Организация  ОКДМС, 5 9 10 13 31 68  



 

 

 
 
 
 

       

и проведение районных слетов, 
форумов для волонтеров 
района 

комитет по 
образованию 

всего 

      в том числе: 

2 6 8 12 28 56 бюджет 
района 

3 3 2 1 3 12 внебюджетны
е 
источники 

33 Мероприятие 6.2 Организация 
работы тимуровских, 
молодежных волонтерских 
отрядов по оказанию 
социальной помощи 
ветеранам войн, членам их 
семей 

в течение 
всего 

периода 

ОКДМС, 
комитет по 

образованию, 
ЦЗН 

 

       
всего 

          в том числе: 

      бюджет 
района 

      внебюджетны
е источники 



 

 

                             
        Приложение 2 
        к муниципальной  программе 
        «Патриотическое воспитание  
                  граждан в муниципальном    
                                                                  образовании Егорьевский район        
        Алтайского края» на 2016 –  
        2020 годы 
 

Динамика 
важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности 

реализации программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора 

Единица 
измерения 

              Значение индикатора по годам 
 

   2016     2017     2018     2019 2020 

1. Доля граждан, 
участвующих в 
мероприятиях по 
патриотическому 
воспитанию, по 
отношению к об- 
щей численности 
населения 
района 

       % 52 54 56 58 60 

2. Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
результаты 
проведения 
мероприятий по 
патриотическому 
воспитанию 

        % 90 91 92 93 95 

3. Количество 
действующих 
патриотических 
объединений, 
клубов 

единиц 1 2 3 4 5 

4. Количество 
посетителей 
районного 
историко - крае- 
ведческого 
музея, музеев 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 

кол-во 
чел. 

7 7,1 7,2 7,3 7,5 

 
                                                                                       
 
 



 

 

 
                                                                                              Приложение 3 
        к муниципальной программе 
        «Патриотическое воспитание  
        граждан в муниципальном             
        образовании Егорьевский район 
        Алтайского края» на 2016 –  
        2020 годы 
 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 
программы «Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании 

Егорьевский район Алтайского края» на 2016 – 2020 годы 
 

Источники  и 
направления 

расходов 

Финансовые затраты (тыс. руб.) 
 

всего 2016 2017 2018 2019 2020 

Общий объем 
финансовых 
затрат 

708,5 29 80 125,5 192 282 

в том числе: 
 

      

 
из районного 
бюджета 

477,5 20 48 81.5 133 195 

из внебюджетных 
источников 

231 9 32 44 59 87 

 


